

# Šalies policijai – visas turtas, o sportui – vanduo ir oras

Ramunė SOTVARIENĖ  
LR korespondentė  
2008-07-24



Policijos mokymo centro viršininkas R. Skibarka įsitikinęs, kad įmanoma suderinti nesuderinamus dalykus. V. Ščiavinskas

Lietuvos policija – galinga. Ji skina pergales net prieš šimtametę tradiciją turinčius šalies irklautojus. Netrukus vidaus reikalų sistema galės švęsti dar vieną laimėjimą – bus galutinai okupuotas Trakų irklavimo sporto kompleksas.

Trakai garsūs ne tik kultūros palikimu ir istorija. Sporto pasaulyje jie garsėja unikalia Galvės ežere įrengta irklavimo trasa.

Ji vienintelė Pietryčių Europoje atitinka tarptautinius reikalavimus ir tapo pripažinta pasaulinio lygio varžybų vieta.

Tačiau prieš keturis dešimtmečius įkurtame, „Dinamo“ draugijai kadaise priklausiusiame sporto komplekse irklautojai dabar tėra įkyrėję nuomininkai, kurių dienos – suskaičiuotos.

Čia vis tvirčiau šaknis leidžia Lietuvos policininkai.

Vidaus reikalų sistemos kariams įsitvirtinti Trakuose padėjo ir Vyriausybė, ir Vidaus reikalų ministerijai pataikaujantis Kūno kultūros ir sporto departamentas.

## Po čempionato – staigmena

Prieš dvejus Lietuvos irklavimo federacija (LIF) Trakuose surengė pasaulio studentų irklavimo čempionatą.

Jam pasibaigus ant buvusios sportininkų valgyklos pastato atsirado Policijos mokymo centro (PMC), perkėlusio savo būstinę iš Vilniaus į Trakus, iškaba.

Policijos pajėgų mokymo reikmėms skirtas ir pagrindinis korpusas. Netgi persirengimo kambariai ir rūbinės tapo pareigūnų mokymo klasėmis.

Sportininkų reabilitacijos centras pavirto Vidaus reikalų ministerijos (VRM) reabilitacijos centru. Tuo pačiu tikslu VRM perėmė ir atnaujintą dviejų aukštų motelį, kuriame per varžybas glausdavosi treneriai.

Nebėra ir unikalios žiemos irklavimo baseino. Jis užlietas betonu ir paverstas sendaikčių sandėliu.

Šiomet sportininkus sudrebino dar viena žinia – Vyriausybė priėmė nutarimą griauti neseniai pastatytą finišo bokštą.

LIF įsitikinusi: po rudenį rengiamo pasaulio irklavimo meistrų čempionato sportui Trakuose vietos nebeliks.

## Paini turto valdymo schema

Buvusios „Dinamo“ draugijos sporto bazės Trakuose istorija paini ir kupina absurdo.

Painiava prasidėjo priėmus sprendimą perduoti vidaus reikalų sistemos organizacijoms visą buvusį „Dinamo“ sporto draugijos turtą.

Valstybei priklausantys Trakų komplekso pastatai patikėjimo teise atiduoti PMC.

Tačiau pagal panaudos sutartį visą šį turtą lyg ir valdo viešoji įstaiga Trakų nacionalinis sporto ir sveikatingumo centras, kuriame lemiamą žodį visą laiką turėjo vidaus reikalų sistema.

Jos pareigos dvilypės – rūpintis ir sporto, ir policininkų kvalifikacijos reikalais. Tačiau pareigūnų poreikiai ir įtaka turi akivaizdžią persvarą. Įdomiausia yra tai, kad Policijos mokymo centrui milžiniško ploto patalpas ir viešbutį (patikėjimo teise jie priklauso tam pačiam centrui) nuomojanti viešoji įstaiga skaičiuoja nuostolius.

Šių metų pabaigoje planuojama ją likviduoti.  
Tuomet PMC taptų visateisiu turto šeimininku. Sportui liktų tik oras ir vanduo.

### **Mokslas primena atostogas**

Vasarą pareigūnų mokykla ištuštėja. Paradinės buvusios sportininkų valgyklos durys užrakintos.  
Per kitus 9 mėnesius jame anglų kalbos ir profesijos dalykų mokosi maždaug 4 tūkstančiai vidaus reikalų sistemos darbuotojų. Antra tiek policininkų žinias gilina PMC filialuose.

Policininkams mokslas ir gyvenimas viešbutyje nekainuoja. Už paslaugas sumokama iš valstybės biudžeto.

„Mūsų tikslas – racionaliai panaudoti valstybės mums patikėtą turtą ir tinkamai rengti mokymus“, – „Lietuvos rytui“ aiškino PMC viršininkas Raimondas Skibarka.

Tačiau kaimynai PMC veiklą vertina kitaip. „Nežinau, ką jie veikia dieną, bet naktį tai tikrai nemiega ir mums miegoti neduoda. Atostogos, o ne mokslas toje policininkų mokykloje“, – kalbėjo gretimo namo gyventojas.

### **Kaltina sporto valdininkus**

Ar pareigūnams būtina mokytis vienintelėje sportininkų stovykloje ir irklavimo tarptautinėms varžyboms tinkamoje vietoje?

Galbūt tai būtų galima daryti arčiau namų? Juolab kad šios rūšies paslaugas mielai siūlo šalies universitetai?

„Tai – absurdas. Kvailiau nesugalvosi nei atimti iš sporto unikalų objektą ir paversti jį Policijos mokymo centru.

Daug tinkamesnė vieta policijai būtų, pavyzdžiui, Giraitės ginklų gamykla.

Ten ji turėtų net ir šaudyklas, kurias norėjo įrengti valčių elinge. Galima surasti ir kitų vietų ar būdų gerinti žinias“, – „Lietuvos rytui“ sakė Seimo narys Artūras Skardžius.

Audito komiteto pirmininkas aktyviai dalyvauja LIF veikloje, yra jau trečio pasaulio čempionato organizacinio komiteto vadovas.

Anot politiko, PMC švaisto valstybės lėšas rengdamas mokymus Trakuose, nes didžioji dalis pinigų eikvojama pareigūnų gyvenimui viešbutyje.

Ne ką geriau, kai tris vasaros mėnesius mokymo patalpos nenaudojamos.

A.Skardžius yra įsitikinęs, kad PMC turi būti iškeltas, o sporto kompleksas, kurio remontui ir rekonstrukcijai iš viso paskirta apie 10 milijonų litų, seniai turėjo būti perduotas Olimpino rengimo centrui.

Čia gali treniruotis ne tik Lietuvos meistrai ar rengti stovyklas vaikų sporto klubai. Ši vieta puikiai tinka ir kitų valstybių rinktinių pratyboms.

Paklaustas, kodėl tas absurdas užima vis didesnę teritoriją Trakuose, A.Skardžius dūrė pirštu į Kūno kultūros ir sporto departamentą: „Viena šio absurdo priežasčių – departamento neveiklumas ir jo vadovo Algirdo Raslano baimė prieštarauti policijai“.

### **Atiduoda orą ir vandenį**

„Kviečiame sportą į Trakus ir imamės tvarkyti mums patikėtą turtą“, – „Lietuvos rytui“ savo viziją pristatė PMC vadovaujantis R.Skibarka.

Kanojų irklavimo sporto meistras tvirtino esąs sporto entuziastas, o jo vadovaujama įstaiga siekia bendradarbiauti su sportininkais ir net yra pasirengusi dalytis turto.

Tačiau bendradarbiavimą bei turto dalybas ir šis pareigūnas, ir Policijos departamento vadovai supranta savitai.

Jų akimis, PMC turėtų atgauti visas teises į jam patikėtą turtą ir žemę, išskyrus nereikalingus daiktus, kurie netelpa į jau užimtus pastatus.

Tai – vandens trasos ir krantinės su tiltais bei suolais žiūrovams, kateriai ir jų elingas. Tiesa, sportininkai dar gali pasiimti finišo bokštelį, kurį Vyriausybės pavedimu PMC įpareigotas nugriauti.

R.Skibarka teigė, jog PMC seniai siūlo Kūno kultūros ir sporto departamentui perimti šį jiems nereikalingą turtą: „A.Raslanas kažkodėl jo neima“.

Beje, paramą sportui deklaruojantis PMC vadovas Trakų irklavimo bazę jau dabar vadina buvusiu sporto kompleksu.

## **Pripažįsta policijos galią**

Kadaise Trakuose veikė ir „Žalgirio“ irklavimo bazė, turėjusi ne mažiau įspūdingus vandens takus. Ji tapo garsiosios „Vilniaus brigados“ taikiniu ir galiausiai šis sporto objektas išnyko.

Kodėl sporto valdininkai leidžia sunaikinti vienintelį dar likusį Lietuvoje irklavimo sporto kompleksą, tinkamą net pasaulio čempionatams rengti?

„Norėčiau pažiūrėti tam žmogui į akis, kuris mano, jog aš esu stabdys“, – kritikams atkirto Tarptautinės irklavimo federacijos veikloje dalyvaujantis irklavimo sporto meistras, Kūno kultūros ir sporto departamento direktorius A.Raslanas.

Anot valdininko, su VRM ir policijos vadovais nuolat tariamasi: „Buvęs Policijos departamento vadovas Vytautas Grigaravičius buvo nesukalbamas. Pokalbiai su juo nutrūko.

Dabar padėtis keičiasi. Deramės, bet jei policija paskys ne – tai taip ir bus. Mes negalime priversti“.

## **Valdyti turtą – vargas**

A.Raslanas, kaip ir policininkai, mano, kad kompleksą administruojanti viešoji įstaiga turi būti panaikinta, o turtas padalytas.

Bet policininkai turėtų atiduoti sportininkams dar ir dvi sporto sales, valčių elingą bei sandėliu paverstą užbetonuotą žiemos irklavimo baseiną.

Kodėl nereikalaujama policijos okupuotų gyvenimo, maitinimo patalpų ar bent jau rūbinių su tualetu kambariais? Juk per varžybas net kai kurie treneriai gyvena palapinėse, o sportininkai prausiasi ežere?

„Kur gyventi – palapinėse ar nuomotis kokias nors patalpas – kiekvieno asmeninis reikalas. Be to, kas dengs nuostolius, kai perimsime visą turtą?“ – kalbėjo departamento vadovas.

## **Sporto kariai – be ginklų**

Ir R.Skibarka, ir A.Raslanas lyg susitarę tikino, kad įmanoma suderinti du nesuderinamus dalykus – policininkų mokymo ir sporto reikmes.

Esą vasarą sportininkai būtų įleidžiami į PMC patalpas. Mokymo klasės laikinai taptų persirengimo kambariais.

Lietuvos irklavimo federacijos nuomone, tokie pasiūlymai skamba kaip pasityčiojimas: „Sportas be infrastruktūros – kaip karys be ginklų.

Irklavimo infrastruktūra turi tris ramsčius. Tai – gyvenimo ir specialios patalpos, maitinimas bei trasos“.

## **Griovėjai virto gelbėtojais**

Padėtį buvusiam Trakų irklavimo sporto komplekse geriausiai iliustruoja aistros dėl finišo bokšto. Vyriausybė priėmė sprendimą nugriauti neseniai pastatytą pastatą. Priežastis – pavojų kelianti avarinė būklė.

Tačiau visi, kurie galėjo pridėti pirštą prie šios keistos iniciatyvos, tvirtina esą labai nustebę, kodėl nutarta griauti statinį, kurį tereikia sutvirtinti.

Vietos žmonės tiesiai šviesiai kalba, kad bokštas trukdo Seimo nariui A.Skardžiui. Užstoja vaizdą į Trakų pilį.

Tokių užuominų nevengia ir policijos atstovai.

A.Skardžius neneigia šalia bokšto turintis sklypą ir seną namą. Tačiau tikina, kad būtent jis gelbėjo bokštą nuo griovimo – „pramušė“ 0,5 milijono litų jo rekonstrukcijai.

„Sugalvojusieji šį absurdą, matyt, nežinojo, kad be stacionaraus finišo bokšto vandens trasos prarastų sporto įrenginio statusą“, – piktinosi ir PMC viršininkas R.Skibarka.

„Bokštas stovės. Policijos mokymo centras dabar jau rengia kitą Vyriausybės nutarimą“, – idėjos autorystės purtėsi ir Vyriausybės posėdžiuose dalyvaujantis A.Raslanas.

\* \* \*

Datos ir faktai

\* 1885 m. Klaipėdoje (Prūsijos sudėtyje) įkurtas pirmasis akademinio irklavimo klubas „Neptūnas“.

- \* 1920 m. įsteigta Vilniaus irklavimo draugija.
- \* 1938 m. irklavimas įtrauktas į Lietuvos tautinės olimpiados programą.
- \* 1945 m. įkurta Lietuvos irklavimo federacija (LIF).
- \* 1963 m. surengta pirmoji tarptautinė „Gintarinių irklų“ regata.
- \* 1972 m. Trakuose pastatytas „Dinamo“ irklavimo sporto kompleksas ir sportininkų reabilitacijos centras. Galvės ežere įrengtos vandens trasos (daugiau nei 2 kilometrų ilgio ir 200 metrų pločio) atitinka tarptautinius standartus.
- \* 1991 m. LIF priimta į Tarptautinę irklavimo federaciją.
- \* 2002 m. Trakuose pirmą kartą surengtas pasaulio jaunių čempionatas. \* 2006 m. Trakuose vyko pasaulio studentų irklavimo čempionatas. Trakų irklavimo bazėje įkurtas Policijos mokymo centras, sportininkai neteko patalpų.
- \* 2008 m. Trakuose rengiamas pasaulio meistrų čempionatas. Pateiktos paraiškos 2010-2011 metais Trakuose surengti du pasaulio ir Europos čempionatus. Vyriausybė priima nutarimą nugriauti finišo bokštą. Tai laikoma sporto išsvarymo iš Trakų finišu.
- \* Lietuva išugdė 34 irkluotojus olimpiečius, kurie laimėjo 14 olimpinių medalių.

\* \* \*

Iš pirmų lūpų

Artūras Jukna, Lietuvos irklavimo federacijos prezidentas

„Trakų irklavimo bazė statyta sportui ir visa, o ne dalimis, turi jam būti skirta. Dėl jos kovojame aštuntus metus, bet sportą naikinanti sistema galingesnė. Mums daug kartų buvo pažadėta perduoti kompleksą, tačiau kitą dieną planai pasikeisdavo.

Valstybė elgiasi mažų mažiausiai nenuosekliai. Sporto infrastruktūrai Trakuose panaudota 10 mln. litų. Sporto lėšos keliauja per Policijos mokymo centrą. Pinigai, skirti čempionatams rengti, naudojami policijos mokymo reikmėms – klasėms rekonstruoti, pramoginiams kateriams, automobiliams pirkti“.

Egidijus Balčiūnas, daugkartinis baidarių irklavimo pasaulio čempionas

„Turbūt tik tada, kai sporto nebeliks ir nebebus kur ugdyti naujų sportininkų kartų, visi praregės ir pradės ieškoti, kas kaltas dėl sporto komplekso Trakuose – Kūno kultūros ir sporto departamentas ar policija“.